
progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 
IL RETTORE  

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 
VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo; 
  
VISTO   il Regolamento dei Corsi di perfezionamento emanato con D.R n. 2120 del 17/06/2010; 

 

VISTA   la delibera del Consiglio di Polo delle Scienze Umani e Sociali con la quale nell’adunanza 
del 08/09/2011, verbale n.37, esprime parere favorevole all’istituzione e all’attivazione del 
Corso di Perfezionamento in “Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e 
integrazione”. 

VISTO   il D.R. 2381 del 23/09/2011 con il quale è istituito ed emanato il regolamento di 
funzionamento del predetto corso;     

 .     

VISTO   la delibera del 15/05/2012 n.6 del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche che approva 
l’attivazione per l’anno accademico 2012/2013 del Corso di perfezionamento in 
“Immigrazione e politiche di accoglienza e integrazione”. 

VISTO  che Università degli Studi di Napoli Federico II, Facoltà di Scienze Politiche è  partner del Comune 
di Napoli nel Progetto dal titolo “Bene Comune – Costruire relazioni positive tra migranti e 
Pubblica Amministrazione” finanziato di fondi FEI annualità 2011 (Fondo Europeo per 
l’integrazione di cittadini dei paesi terzi 2007 – 2013), il quale prevede la formazione, 
attraverso il Corso di Perfezionamento, di 25 dipendenti della P.A. che operano presso: 
Comune di Napoli, con particolare attenzione ad Assistenti Sociali ed impiegati dei Servizi 
Amministrativi a diretto contatto con l'utenza straniera; Centri per l'Impiego; Camere di 
Commercio; Asl, Istituti di pena, Istituti scolastici 

 

DECRETA  
 

È approvato l’allegato bando di concorso per l’ammissione a n. 25 (venticinque) posti al Corso di 
perfezionamento in “Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e integrazione” per l’a.a. 2012/13. 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 

Segreteria Studenti Facoltà di Scienze Politiche 

Responsabile del procedimento di emanazione del 

presente bando è il Capo dell’Ufficio sig. Bruno 

Balestrieri. Per chiarimenti tel.0812538299  - 

brubales@unina.it 

 
                IL RETTORE 

         Massimo MARRELLI 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

FACOLTÁ DI SCIENZE POLITICHE  
 

Bando di concorso per l’ammissione al Corso di perfezionamento in 
“Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e integrazione” 

- Anno Accademico 2012/2013  – 

 

 

Art. 1 - L’Università degli Studi di Napoli Federico II, Facoltà di Scienze Politiche –in qualità di  
partner del Comune di Napoli, beneficiario capofila del Progetto dal titolo “Bene Comune – 
Costruire relazioni positive tra migranti e Pubblica Amministrazione” finanziato di fondi FEI 
annualità 2011 (Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini dei paesi terzi 2007 – 2013) indice, 
per l’anno accademico 2012-2013, un concorso per titoli, per l’ammissione di 25 (venticinque) 
candidati al Corso di perfezionamento in “Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e 
integrazione” riservato ai dipendenti operanti nella P.A. 
Il numero minimo di iscritti per l’attivazione del corso è pari a 20 (venti). 

 

Art. 2 - Il presente bando di concorso e relative graduatorie saranno pubblicati mediante affissione 
all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ubicato presso le seguenti sedi: 

Edificio Sede Centrale – Corso Umberto I n. 40 bis; 

Edificio Universitario – Via Giulio Cesare Cortese n. 29. 
Gli atti di cui sopra saranno, divulgati inoltre attraverso il sito internet dell’Ateneo www.unina.it e 
della Facoltà di Scienze Politiche www.scienzepolitiche.unina.it, nonché affissi presso i locali 
dell’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Scienze Politiche sito in Via L. Rodinò, n. 32 – 
80138 Napoli. 
 

Art. 3 – Il percorso formativo è finalizzato all’acquisizione delle seguenti competenze: 

• conoscenze sul fenomeno dell’immigrazione con particolare riguardo al ruolo delle 
pubbliche amministrazioni locali, regionali e nazionali nel favorire i processi di 
integrazione degli immigrati nel tessuto economico e sociale di accoglimento; 

• conoscenze delle problematiche inerenti il fenomeno migratorio per inserimenti 
lavorativi futuri nel settore pubblico o nelle organizzazioni del terzo settore. 

 

Art. 4 – La Direzione del Corso ha sede presso l’Ufficio di Presidenza della Facoltà di Scienze 
Politiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II - Via L. Rodinò n. 22  – 80138 Napoli. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

Art. 5 - Il Corso avrà una durata massima di 6 mesi durante i quali sono previste 300 ore dedicate 
all’attività formativa in aula. 
L’ attività didattica si svolgerà presso la Facoltà di Scienze Politiche e sarà articolata in lezioni, 
seminari, conferenze e laboratori interdisciplinari nelle materie e per un numero di CFU e ore di 
attività così come previste dal regolamento di funzionamento del corso di perfezionamento. 

La frequenza al corso è obbligatoria. Per il conseguimento del titolo è necessario aver frequentato 
almeno l’80% delle ore previste. 

 

Art. 6 : L’accesso è riservato a dipendenti della P.A. operanti presso: Comune di Napoli, con 
particolare attenzione ad Assistenti Sociali ed impiegati dei Servizi Amministrativi a diretto 
contatto con l'utenza straniera; Centri per l'Impiego; Camere di Commercio; Asl, Istituti di pena, 
Istituti scolastici. Dalle proposte pervenute saranno selezionati n. 25 candidati.  
Ai sensi dello Statuto di Ateneo ed in particolare all’art.42 ed ai sensi del Regolamento didattico di 
Ateneo ed in particolare l’art.19, l’accesso alla selezione è comunque subordinato ai possessori di 
diploma di laurea di I livello (lauree triennali) appartenenti ad una delle classi ex  D.M. 509/99 
ovvero D.M. 270/04 ed ai possessori di diploma di laurea conseguito secondo il previgente 
ordinamento (es. lauree quadriennali). 
 

Art. 7  - Per essere ammessi al concorso gli aspiranti devono presentare, entro e non oltre le ore 
12.00 del giorno 7 dicembre 2012 all’Ufficio di Presidenza Via L. Rodinò, n. 22 – 80138 Napoli - 
dott. Rossi, tel. 0812538255, e.mail: rossiros@unina.it - , la sottoelencata documentazione: 

• Modulo di partecipazione al concorso di ammissione contenente la dichiarazione del 
requisito di accesso posseduto e l’elenco dei titoli valutabili, compilata ai sensi degli artt. 46, 
75 e 76 del D.P.R. n° 445/2000  (Allegato n° 1). Detto modulo è in distribuzione presso il 
predetto Ufficio di Presidenza della Facoltà di Scienze Politiche nonché prelevabile dai siti 
www.unina.it e www.scienzepolitiche.unina.it: 

• ulteriore eventuale documentazione che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione, in  
considerazione di quanto previsto all’art. 9 del bando 

• Curriculum vitae debitamente sottoscritto. 

Sulla busta chiusa allegata alla domanda, oltre alle generalità, il candidato dovrà indicare quale 
riferimento RIF.: “Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e integrazione” – a.a. 
2012/13 –  
Non saranno accettate domande inoltrate a mezzo posta o a mezzo fax. 

 

Art. 8 - La Commissione esaminatrice, sarà formata da 3 membri designati dal Preside della 
Facoltà di Scienze Politiche.  

 

Art. 9 – Il concorso è per soli titoli. 

La Commissione esaminatrice disporrà di un punteggio complessivo attribuibile di 30 (trenta) 
punti , come di seguito indicato: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

- massimo 15 (quindici) punti per il voto di laurea compreso fra 100 e 110/lode (ai voti di 
laurea fino a 99 sarà attribuito un punteggio uguale a zero); 

- massimo 15 (quindici) punti per i seguenti ulteriori titoli valutabili: 

1. curriculum studiorum e argomento della tesi di laurea, con particolare riguardo alle 
materie oggetto d’insegnamento del Corso; 

2. eventuale laurea di secondo livello, con particolare riguardo al settore della 
pubblica amministrazione; 

Tale documentazione potrà essere costituita da dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai 
sensi del D.P.R. 445/2000. Non saranno presi in considerazione titoli la cui documentazione sia 
presentata successivamente o separatamente dalla domanda di ammissione. 
Ai fini dell’attribuzione dei punteggi di cui sopra, la Commissione esaminatrice si riunirà 
preliminarmente per fissare le linee guida e decidere i criteri per la valutazione dei titoli presentati 
dai candidati. 
 

Art. 10 - Al termine del processo di selezione, la Commissione esaminatrice formulerà la 
graduatoria di merito recante, per ogni candidato, il punteggio complessivamente attribuito, nonché 
i punteggi parziali conseguiti. Risulteranno vincitori i candidati utilmente collocati nei primi 25 
(venticinque) posti.  

In caso di parità di punteggio prevale il candidato più giovane, ai sensi dell’art. 2 comma 9 della 
Legge 191/98. 

La graduatoria degli idonei sarà approvata con Decreto Rettorale e pubblicata entro il giorno 12 
dicembre 2012 secondo le modalità di cui al precedente art. 2 del presente bando. 

L’affissione avrà valore di notifica ufficiale agli interessati e non saranno inoltrate comunicazioni 
personali. 
 

Art. 11 - I vincitori della selezione (primi 25 nominativi della graduatoria) dovranno provvedere 
all’iscrizione presso l’Ufficio di Presidenza della Facoltà di Scienze Politiche, entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 17 dicembre a pena di decadenza, presentando la seguente documentazione: 

 

1. modulo di iscrizione (allegato 2); 

2. fotocopia fronte retro di un valido documento di identità (accompagnato dall’originale da 
esibire in visione); 

 

Tale modulistica sarà in distribuzione presso l’Ufficio di Presidenza della Facoltà di Scienze 
Politiche. 
Non saranno prese in considerazione documentazioni incomplete, inviate a mezzo servizio postale o 
a mezzo fax, nonché quelle pervenute oltre il termine previsto. 
 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

Art. 12 - Il contributo di iscrizione al Corso è inserito nel finanziamento del progetto di cui all’art.1 
del presente bando.  
 

Art. 13 - Decorso il termine di cui all’art. 11, i vincitori dei posti messi a concorso, che non 
avranno provveduto a presentare nei termini e nelle forme previste dall’articolo stesso la 
documentazione prescritta, si intenderanno rinunciatari all’iscrizione e perderanno definitivamente 
il diritto alla stessa. 

 

Art. 14 – Entro le ore 12.00 del giorno 19 dicembre 2012 esclusivamente presso l’Ufficio di 
Presidenza della Facoltà di Scienze Politiche – Via L. Rodinò, 22, Napoli, saranno resi noti i posti 
eventualmente ancora disponibili, che saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria di 
merito formulata dalla Commissione esaminatrice di cui all’art. 10 del presente bando di concorso. 

Gli idonei aventi diritto dovranno presentare, improrogabilmente entro le ore 12.00 del giorno 21 
dicembre 2012 la stessa documentazione di cui all’art.11. 

 

Art. 15 - I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente bando non avranno 
alcun diritto di partecipare all’esame di ammissione o all’iscrizione. 

 

Art. 16 – Il titolo di studio è conferito a seguito di esame finale che potrà vertere su tutte o alcune 
delle materie trattate durante il corso e/o su un lavoro specifico sviluppato dal discente. La 
discussione dell’esame finale è pubblica. Agli iscritti che superano la prova finale verrà rilasciato il 
titolo di Corso di perfezionamento in Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e 
integrazione  che equivale a 60 crediti formativi utilizzabili ai sensi delle attuali disposizioni di 
legge. 
 

Art. 17 - Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando si rimanda al Regolamento di 
funzionamento emanato con D.R. n. 2120 del 17/6/2010 
 
 
           
Unità organizzativa responsabile del procedimento 

Segreteria Studenti Facoltà di Scienze Politiche 

Responsabile del procedimento di emanazione del 

presente bando è il Capo dell’Ufficio sig. Bruno 

Balestrieri. Per chiarimenti tel.0812538299  - 

brubales@unina.it 

 
 
                 IL RETTORE  

          Massimo MARRELLI 
 
          

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

 
 
 
 
 
Allegato n° 1 

 
Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Facoltà di Scienze Politiche 
 

Modulo di partecipazione al concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento in Immigrazione e 
politiche pubbliche di accoglienza e integrazione- A.A. 2012/2013 

 
 
 
Al Magnifico Rettore 
Università degli Studi di Napoli 
FEDERICO II 

 
 
Il/La sottoscritt__ ____________________________, nat__ a _____________________________Prov.____________ 

il_____________, residente a_____________________________ c.a.p.___________________ Prov.______________ 

Via______________________n°________Telefono n°______________E-mail_______________________________ 

Telefono cellulare n°____________________ 

 
 

C H I E D E 
 
di essere ammess__a partecipare al concorso di ammissione per il Corso di Perfezionamento in 
Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e integrazione - a.a. 2012/2013 e, inoltre, consapevole 
delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come stabilito dall'art. 76 del D.P.R. 
n° 445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per effetto della dichiarazione 
non veritiera (art. 75 D.P.R. n° 445/2000) 
 

 
D I C H I A R A 

, 
 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n° 445/2000, di aver conseguito la Laurea in_________________________________in 

data____________con voti_____________presso l’Università degli Studi di _________________________________ 

titolo tesi e materia________________________________________________________________________________ 

matricola    n° (1)___________________ e di possedere i sottoelencati titoli: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

 

a)______________________________________________________________________________________________ 

b)______________________________________________________________________________________________ 

c)______________________________________________________________________________________________ 

d)______________________________________________________________________________________________ 

e)______________________________________________________________________________________________ 

f) allega elenco votazioni esami di profitto. 

Dichiara, infine, di essere a conoscenza di quanto disposto dal Bando di Concorso  
 
 
 
Napoli,               FIRMA (2) 
 

 
 

Note: 
(1) La matricola deve essere indicata solo dai laureati presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II; i laureati presso altri Atenei devono 
indicare – obbligatoriamente – la denominazione completa dell’Università dove è stato conseguito il titolo. 
(2) Allegare fotocopia fronte/retro di valido documento di identità personale 
AVVERTENZA L’Amministrazione procederà  ad effettuare idonei controlli, anche a campione, in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese (art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445). Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 
30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell.ambito delle attività istituzionali dell’Università degli studi di 
Napoli Federico Il titolare del trattamento. All.interessato competono i diritti di cui all.art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 

COMPILARE A MACCHINA O A CARATTERE STAMPATELLO NON OMETTENDO ALCUNA VOCE 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

 
 
 
 
 

Allegato 2 
 
Al Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II 
 

 
Modulo di iscrizione al Corso di Perfezionamento in  

“Immigrazione e politiche pubbliche di accoglienza e integrazione” 
 a.a. 2012/2013 

 
 
__l__ sottoscritt__ ________________________________________________________ 

(cognome e nome) 

nat__ a ___________________________________________(provincia di ______) 
 
il _________________ residente a ____________________________________________ 
 
(provincia di ______) via ____________________________________________________ 
 
C.A.P. ________ telefono ___________________ telefono cellulare _________________ 
 
indirizzo di posta elettronica ___________________________________________ 
 
 

CHIEDE 
 

alla M.V. l’iscrizione al Corso di Perfezionamento in “Immigrazione e politiche 

pubbliche di accoglienza e integrazione”  per l’anno accademico 2012/2013. 

 
Allega: 

• fotocopia fronte retro di un valido documento di identità (accompagnato dall’originale da esibire in 
visione); 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I



progetto cofinanziato da  

                                                

                 

  

Fondo europeo per l’integrazione di cittadini di paesi terzi 
 
 

UNIONE 
EUROPEA 

 
Napoli, ________________       
 

Con osservanza 
 

__________________________________ 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
2/

37
53

 d
el

 2
6/

11
/2

01
2

F
irm

at
ar

i: 
M

A
S

S
IM

O
 M

A
R

R
E

LL
I


